MUNICÍPIO DJ
PLANALTC
«té», w».̂

município de planalto
CNPJ; 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°

355/2021, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N° 06^2021, CELEBRADO ENTRE O
município de planalto E a. L. STACZEWSKI E filho LTDA - ME

POLACO PNEUS.

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e

vinte e dois, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu
Prefeito, Sr. LUIZ CARLOS BONI e A. L. STACZEWSKI E FILHO LTDA - ME

POLACO PNEUS, neste ato representada por sua Administradora Sra. ALVINA
LOPES STACZEWSKI, resolvem em comum acordo aditivar o contrato

administrativo n'^ 355/2021, firmado entre as partes em data de 10 de novembro de
2021, cujo objeto é a aquisição de pneus, câmara e protetor de rodas, destinados a
manutenção regular da frota de máquinas e veículos, deste Município De Planalto,
Estado Do Paraná, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida
a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato),
totalizando a importância de R$ 57.937,35 (cinqüenta e sete mil, novecentos e trinta e
sete reais e trinta e cinco centavos), pertinente ao Contrato Administrativo n''
355/2021, celebrado entre as partes em data de 10 de novembro de 2021, conforme
planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R$ 236.164,40
(duzentos e trinta e seis mil, centos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos),
passando o objeto total contratado no valor de R$ 294.101,75 (duzentos e noventa e
uatro mil, cento e um reais e setenta e cinco centavos).

Produto Quahí Preço

01 01 Protetor radial de BR UN

Câmara de ar, novo, CARRETEIRO

flexível, para pneu,

freqüência Protetor

radial de Câmara de

ar, novo, flexível,

para pneu,

freqüência aro 16.

01 02 Protetor radial de BR UN

Câmara de ar, novo, CARRETEIRO

flexível, para pneu.

28,90

204,25

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021 Página 1

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ;76.460.526/OOOM6

Fone: (45) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E~mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

freqüência Protetor

radial de Câmara de

ar, novo, flexível,

para pneu,

freqüência aro 20.

04 Protetor de roda,

novo, aro 20 conv.

06 Protetor de roda,

novo, aro 25 conv.

07 Pneu novo,

convencional, 18.4 -

30, aplicação

agrícola, mínimo 12

lona Pneu novo,

convencional, 18.4 -

30, aplicação

agrícola, mínimo 12

lonas, (pneu novo,

não remanufaturado,

não recauchutado e

não remoldado).

08 Pneu novo,

convencional, 7.50 -

16, liso, mínimo 10

lonas, certificado

Pneu novo,

convencional, 7.50 -

16, liso, mínimo 10

lonas, certificado /

aprovado pelo

Inmetro (Instituto

Nacional de

Metrologia,

Normalização e

Qualidade

Industrial),

referência

BR

CARRETEIRO

205,00

208,50 1.042,50

4.675,00 4.675,00

TORNEL 749,90 1.499,80

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021

MUNICÍPIO DE

^nff ,^»wy

Goodyear

Papaléguas G8,

Pirelli CT 65,

Firestone T-494,

(pneu novo, não

remanufaturado, não

recauchutado e não

remoldado).

Firestone

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planaÍto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis. 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

09 Pneu novo, radial

uso misto asfalto/

terra, 1000R20

borrachudo, mínimo

Pneu novo, radial

uso misto asfalto/

terra, 1000R20

borrachudo, mínimo

16 lonas, certificado

/  aprovado pelo

Inmetro (Instituto

Nacional de

Metrologia,

Normalização e

Qualidade

Industrial), índice de

carga/ velocidade

mínimo 143 k,

referência - Pirelli

FG85, Goodiear G686

ou Firestone T819.

(Pneu novo, não

remanufaturado, não

recauchutado e não

remoldado).

10 Pneu novo, radial

uso misto asfalto/

terra. 275/80R22,5,

borrachudo Pneu

novo, radial uso

2.180,00 13.080,00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021

município dj

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 15Ç3
85750-000 PLANALTO - PARANA

misto asfalto/ terra.

275/80R22,5,

borrachudo, mínimo

16 lonas, certificado

/  aprovado pelo

Inmetro (Instituto

Nacional de

Metrologia,

Normalização de

Qualidade

Industrial), índice de

carga / velocidade

mínimo 146K,

referência - Pirelli

FG85, Goodyear

G686 ou Bridgestone

M840, (pneu novo,

não remanufaturado,

não recauchutado e

não remoldado).

11 Pneu novo, radial

uso misto asfalto/

terra, 295/80R22,5,

borrachudo Pneu

novo, radial uso

misto asfalto/ terra,

295/80R22,5,

borrachudo, no

mínimo 16 lonas,

certificado / aprovado

pelo Inmetro

(Instituto Nacional

de Metrologia,

normalização e

Qualidade

Industrial), índice de

carga/ velocidade

mínimo 148K,

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021

9.500,002.375,00

3o jSoMv^

MUNICÍPIO DE

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-rtiail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

referência - Pirelli

FG85, Goodyear

G689 ou Firestone

T819, (pneu novo,

não remanufaturado,

não recauchutado e

não remoldado).

12 Pneu novo, radial AEOULUS

uso rodoviário,

215/75R17,5, liso,

certificado / apr

Pneu novo, radial

uso rodoviário,

215/75R17,5, liso,

certificado /

aprovado pelo

Inmetro (Instituto

Nacional de

Metrologia,

Normalização e

Qualidade

Industrial), índice de

carga/ velocidade

mínimo 124L,

referência - Firestone

FS557, Goodyear

Regional RHS ou

Pirelli FR85 (pneu

novo, não

remanufaturado, não

recauchutado e não

remoldado).

13 Pneu novo, radial

uso rodoviário,

185/65R14,

certificado /

aprovado pelo

Inmetro (Instituto

749,95 1.499,90

KAMA UN 08 304,95 2.439,60

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021

'Vn ^ ^CKi

município de

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Nacional de

Metrologia,

Normalização e

Qualidade

Industrial), Selo do

Inmetro (selo de

identificação da

conformidade aposto

durante a

vulcanização do

pneu). Etiqueta

Nacional de

Conservação de

Energia - ENCE a ser

aposta de forma

adesiva (portaria

INMETRO N°544/

2012) com os

seguintes níveis de

desempenho:

Eficiência de

consumo associada à

resistência

rolamento do pneu:

F, Segurança

associada à aderência

do pneu em piso

molhado: E, Nível de

ruído associado ou

nível de ruído

externo: 74dB índice

de carga/velocidade

mínimo 86T,

Referência Goodyear

Assurance, Pirelli

P400 ou Firestone

F600, (Pneu novo,

não remanufaturado.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021 Página 6

398,00

MUNICÍPIO DE PLANALTO
llp^^ CNPJ: 75.460.526/0001 -16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE Praça São Francisco de Assis, 1583
PLAN^TQ 85750-000 PLANALTO - PARANÁ
não recauchutado e

não remoldado).

14 Pneu novo, radial CONFORSER UN

uso rodoviário,

185R14C, Mínimo 8

lonas, certificado /

aprovado pelo

Inmetro (Instituto

Nacional de

Metrologia,

Normalização e

Qualidade

Industrial), Selo do

Inmetro (selo de

identificação da

conformidade aposto

durante a

vulcanização do

pneu). Etiqueta

Nacional de

Conservação de

Energia -ENCE a ser

aposta de forma

adesiva (portaria

INMETRO

N°544/2012) com os

seguintes níveis de

desempenho:

Eficiência de

consumo associada à

resistência ao

rolamento do pneu:

F, Segurança

associada à aderência

do pneu em piso

molhado: E, Nível de

ruído associado ou

nível de ruído

398,00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021 Página 7

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

externo: 77dB, índice

de carga/velocidade

mínimo lOOR,

Referência Goodyear

G32, Firestone CV

5000 ou Michelin

Agilis, (Pneu novo,

não remanufaturado,

não recauchutado e

não remoldado).

15 Pneu novo, radial CONFORSER UN

uso rodoviário,

235/60R16,

certificado /

aprovado pelo

Inmetro (Instituto

Nacional de

Metrologia,

Normalização e

Qualidade

Industrial), Selo do

Inmetro (selo de

identificação da

conformidade aposto

durante a

vulcanização do

pneu). Etiqueta

Nacional de

Conservação de

Energia - ENCE a ser

aposta de forma

adesiva (portaria

INMETRO N°544/

2012 com os

seguintes níveis de

desempenho:

Eficiência de

consumo associada à

489,00 489,00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021 Página 8

yGOxüO.

MUNICÍPIO DE

resistência

município de planalto
CNPJ; 75.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@ptanalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

rolamento do pneu:

F, Segurança

associada à aderência

do pneu em piso

molhado: E, Nível de

ruído associado ou

ruvel de ruído

externo: 71dB índice

de carga/velocidade

mínimo lOOH,

Referência Goodyear

Wrangler SUV,

Michelin Primacy ou

Bridgestone Turanza

ER300, (Pneu novo,

não remanufaturado,

não recauchutado e

não remoldado).

16 Pneu novo, radial CONFORSER UN

uso rodoviário,

195/75R16,

certificado /

aprovado pelo

Inmetro (Instituto

Nacional de

Metrologia,

Normalização e

Qualidade

Industrial), Selo do

Inmetro (Selo de

identificação da

conformidade aposto

durante a

vulcanização do

pneu). Etiqueta

Nacional de

Conservação de

3.528,00588,00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021 Página 9

MUNICÍPIO DE

município de planalto
CNPJ: 76.460.525/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Energia - ENCE a ser

aposta de forma

adesiva (portaria

INMETRO N°544/

2012) com os

seguintes níveis de

desempenho:

Eficiência de

consumo associada à

resistência ao

rolamento do pneu:

F, Segurança

associada à aderência

do pneu em piso

molhado: E, Nível de

ruído associado ou

nível de ruído

externo: 76dB índice

de carga/velocidade

mínimo 105T,

referência Goodyear

G32, Pirelli Chrono

ou Michelin Agilis,

(pneu novo, não

remanufaturado, não

recauchutado e não

remoldado).

17 Pneu novo, radial CONFOSER

uso rodoviário,

205/75R16,

certificado /

aprovado pelo

Inmetro (Instituto

Nacional de

Metrologia,

Normalização e

Qualidade

Industrial), Selo do

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021

517,90 3.107,40

MUNICÍPIO DE

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (45) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planafto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Inmetro (selo de

identificação da

conformidade aposto

durante a

vulcanização do

pneu). Etiqueta

Nacional de

Conservação de

Energia - ENCE a ser

aposta de forma

adesiva (portaria

INMETRO N°544/

2012) com os

seguintes níveis de

desempenho:

Eficiência de

consumo associada à

rolamento do pneu:

F, Segurança

associada à aderência

do pneu em piso

molhado: E, Nível de

ruído associado ou

nível de ruído

externo: 73dB índice

de carga/velocidade

mínimo 108Q,

Referência Goodyear

G32,Pirelli Chrono

ou Michelin Agilis,

(Pneu novo, não

remanufaturado, não

recauchutado e não

remoldado).

57.937,35TOTAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 3^/2021 Página 11

It?

MUNiC PIO D

município de planalto
CNPJ: 75.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor), em virtude do
acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total
contratado na importância R$ 294.101,75 (duzentos e noventa e quatro mil, cento e
um reais e setenta e cinco centavos).
CLAUSULA TERCEIRA: Fica alterada a Cláusula Nona (dos prazos), prorrogando o
prazo de vigência por 06 (seis) meses, finalizando em 11/05/2023.
CLAUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições

estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.
E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se

este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LpVl:
ÚJIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

a  do9 •̂91.

A L staczewski^í::::'™
E FILHO LIDA:

13835750000125fe"^'*"

ALVINA LOPES STACZEWSKI

A. L. Staczewski e Filho Ltda - ME Polaco Pneus

Testemunhas:

In Ç.m.
EDERSON ALTINO KOBS CARLA FATIMA MOMBACH STURM

RG 7.392.781-7 /PR RG rf 6.772.151-9/PR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 355/2021 Página 12